

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
(Убыток)/прибыль до налогообложения за отчетный период		(229 176)	1 682 084
Корректировки:			
Амортизация		1 122 985	948 650
(Прибыль)/убыток от выбытия и обесценения основных средств	4	(47 650)	502 026
Убыток/(прибыль) от списания НМА и прочих активов	4	152 606	(23 186)
Финансовые доходы	4	(743 497)	(407 933)
Финансовые расходы	4	321 055	389 775
Прочие начисления процентов по пенсионным обязательствам	4	37 048	32 531
Изменения в резерве		136 570	(9 150)
Начисление убытка от обесценения активов	4	(5 242)	26 171
(Прибыль)/убыток от курсовой разницы	4	(7 955)	(43 527)
Прибыль от выбытия дочерних компаний		—	(4 306)
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		736 744	3 093 135
Изменение запасов		(30 809)	(1 434 846)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(313 074)	1 334 875
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		2 939 701	(180 212)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		3 332 562	2 812 952
Налог на прибыль уплаченный		(63 654)	(338 189)
Проценты уплаченные		(1 330)	(4 337)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, нетто		3 267 578	2 470 426

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14-62, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Проценты полученные		630 148	422 609
Приобретение основных средств		(1 904 954)	(2 747 461)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям		5 624 000	5 192 000
Поступления от выбытия основных средств		272 557	326 619
Заемные средства, предоставленные другим организациям		(5 877 000)	(4 657 000)
Приобретение нематериальных активов		(517 462)	(261 705)
Поступления от выбытия нематериальных активов		175 941	95 130
Приобретение инвестиций		(3 371)	–
Поступления от выбытия дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств		–	42 153
Потоки денежных средств, использованные от инвестиционной деятельности, нетто		(1 600 141)	(1 587 655)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от выпуска акций		–	420 000
Погашение заемных средств		(15 795)	(12 433)
Дивиденды, выплаченные акционерам и держателям неконтролирующих долей участия		(6 344)	(7 187)
Потоки денежных средств, (использованные)/полученные в финансовой деятельности, нетто		(22 139)	400 380
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		1 645 298	1 283 151
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	15	2 541 882	1 248 343
Курсовая разница от пересчета остатков на валютных счетах		(907)	10 388
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	15	4 186 273	2 541 882

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14-62, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.